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Abstrakt:

V tejto bakalárskej práci spracúvam rôzne možnosti aplikácie Feldenkraisovej

metódy v tanci. Poznatky v tejto práci vznikli na základe troch rozhovorov

s osobnosťami, ktoré majú profesionálne skúsenosti v oboch disciplínach (s

tancom a tiež s Feldenkraisovou metódou). V závere práce zhodnocujem osobnú

skúsenosť s tanečnou metódou Gaga a jej prirovnanie k Feldenkraisovej metóde.

Abstract:

The bachelor thesis elaborates on various possibilities of application of the

Feldenkrais method in dance. The findings of this paper were based on three

interviews with professionals who have experiences in both disciplines (dance, as

well the Feldenkrais method). At the end of the thesis, evaluation of the personal

experience with the Gaga dance method and its comparison with the Feldenkrais

method will follow.
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1 Úvod

Tému Možnosti aplikácie Feldenkraisovej metódy v tanci som si vybrala z viacerých

dôvodov. Tým hlavným bola moja skúsenosť z intenzívneho workshopu

Feldenkraisovej metódy a následnej hodiny súčasného tanca s pedagogičkou,

choreografkou a tanečníčkou Teri Weikel1.

Tento intenzívny workshop ma prinútil porozmýšľať nad používaním môjho tela

v tanci a v každodennom živote vôbec. Otvoril mi v hlave veľa otázok, na ktoré

som nevedela nájsť odpovede. Prečo práve Feldenkraisova metóda mi napomohla

zlepšiť kvalitu pohybu? Prečo práve Feldenkraisova metóda mi napomohla vytvárať

pohyb s menším úsilím a následne precítiť viac radosti z tanca? Toto sú prvé

otázky, na ktoré som pri spracúvaní mojej bakalárskej práce hľadala odpovede.

Tie ma zaviedli až k možnosti nachádzania aplikácie Feldenkraisovej metódy

v tanečných sférach, či už v choreografii, pedagogike, alebo v tanečnom tréningu.

Môj prvý pohybový tréning, akým som kedy prešla, je moderná gymnastika.

Tomuto športu som sa venovala vrcholovo sedem rokov. Ešte aj dnes, po ôsmych

rokoch, odkedy som prešla z každodenného tréningu gymnastiky k tancu,

pociťujem negatívne dôsledky – problémy a ťažkosti pri tancovaní, ako následok

dlhodobého, pravidelného, niekedy až násilného naťahovania a preťahovania

svalstva môjho tela. Pohybové vzorce, ktoré, po skúsenostiach s týmto športom,

ešte stále nemám odbúrané, sa odzrkadľujú na hodinách tanečnej techniky a

interpretácie - problém s uvoľnením a tiež v choreografii - tendencia vracať sa

k pohybovým vzorcom, ktoré som z modernej gymnastiky do mysle a tela

vstrebala.

Na začiatku práce spracúvam osobnosť Moshého Feldenkraisa a jeho metódu

s názvom Feldenkraisova metóda.

Následne nadväzujú tri rozhovory s osobnosťami, ktoré sú zároveň tanečnými

pedagogičkami, tanečnicami a choreografkami a tiež držiteľkami certifikátu

Feldenkraisovej metódy. Majú veľa skúseností s výučbou Feldenkraisovej metódy

a to nielen pre tanečníkov. Predkladám ich skúsenosti a názory o možnostiach

aplikácie Feldenkraisovej metódy v tanci.

1 Popis tohto workshopu sa nachádza v kapitole č. 6, kde popisujem osobnosť Teri Weikel

a jej spôsob aplikácie Feldenkraisovej metódy v tanci.
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Týmito osobnosťami sú Marie Kinsky, Miroslava Kovářová a Teri Weikel. Každá

z nich má trocha iné skúsenosti s aplikáciou Feldenkraisovej metódy. Niektoré

skúsenosti sa však zhodovali, a tieto mi poskytli veľmi zaujímavé a obohacujúce

závery, z ktorých môžem pri mojej tanečnej a choreografickej činnosti čerpať.

Spracovanie a dĺžka všetkých troch rozhovorov nie je úplne totožná z viacerých

dôvodov. Tým prvým je osobný kontakt, ktorý je pri tvorbe rozhovoru dôležitý,

a ktorým sa predchádza nedorozumeniam možným pri elektronickej komunikácii.

Marie Kinsky žije a pracuje v Prahe. Našla si na mňa čas a mohli sme porozpraváť

až dvakrát. Takto som vyhotovila dva rozhovory, ktorý každý trval približne jednu

hodinu. Miroslava Kovářová žije a pracuje v Bratislave. S ňou sa mi podaril vytvoriť

jeden rozhovor. Cestovala som za ňou do Bratislavy a pri vyťaženom rozvrhu pani

Kovářovej som vytvorila jedno-hodinový rozhovor. Teri Weikel ma poprosila, aby

sme náš rozhovor vytvorili na báze elektronickej komunikácie otázka-odpoveď.

Keďže odpovede od Teri boli veľmi jasne napísané, kópiu tohto rozhovoru

prikladám ako prílohu na konci tejto práce.

Na záver pridávam kapitolu, kde v skratke spracovávam osobnosť Ohada Naharina

a jeho tanečnú metódu Gaga. Táto metóda využíva novodobý pohľad na tréning

tanečníka a je v súčasnosti jedným z najviac vyhľadávaných tanečných tréningov

na svete. Predkladám moje názory o prepojenosti jednotlivých elementov tejto

metódy s Feldenkraisovou metódou.

Mená Marie Kinsky a Teri Weikel som sa rozhodla neprechyľovať, pretože sú to

známe osobnosti vo svete tanca a rozpoznateľné presne pod týmto menom.
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2 Moshé Feldenkrais

Obrázok 1- Moshé Feldenkrais (zdroj: feldenkraisfoundation.org)

Moshé Feldenkrais (celým menom Moshé Pinchas Feldenkrais) bol Izraelský fyzik

a zakladateľ Feldenkraisovej metódy. Narodil sa 6. mája 1904 v chasidskej rodine2

na Ukrajine. Pretože chcel spoznať viac svoje židovské korene, v roku 1916 sa už

ako 15-ročný rozhodol odísť do Palestíny. V tejto dobe štát Izrael ešte neexistoval

a územie bolo obsadené Veľkou Britániou. Po príchode do Palestíny sa usadil v Tel

Avive, kde strávil desať rokov. Tu študoval na gymnáziu a popritom sa živil

rôznymi zamestnaniami, ako napríklad robotník alebo vychovávateľ a neskôr aj

ako výskumník v oblasti gravitácie a vertikálnych kyvadiel. Okrem štúdia na

gymnáziu sa ako samouk vzdelával v oblasti psychológie. V Palestíne v roku 1920

sa začal prvýkrát venovať džiu-džicu3, ktoré bolo prvým spúšťačom jeho záujmu o

pohyb všeobecne.

2 židovské nábožensko-mystické hnutie

Chasidizmus. Wikipedia [online] https://sk.wikipedia.org/wiki/Chasidizmus

3 Staré japonské bojové umenie, ktorého podstata spočíva na technike, pri ktorej sa

nevyužíva zbraň. Niekedy sa môžu používať techniky malých zbraní. Základné pohyby

v džiu-džicu sú: kopy, údery, využitie kolien, hádzanie, škrtenie, blokovanie kĺbov,

držanie a zviazanie nepriateľa.

Džiu-džicu(Japonsko). Wikipedia [online] https://sk.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEiu-

d%C5%BEicu_(Japonsko)

https://sk.wikipedia.org/wiki/Chasidizmus
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bojov%C3%A9_umenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEiu-d%C5%BEicu_(Japonsko)
https://sk.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEiu-d%C5%BEicu_(Japonsko)
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Džiu-džicu sa venoval tak aktívne, až sa stal učiteľom sebaobrany. Taktiež pomáhal

deťom so zábranami v učení. Jeho idea bola, aby si deti vytvorili vlastnú iniciatívu

vo vzdelávaní sa a tak nemuseli byť do procesu výučby vnútené. Tento typ výučby

je možné nájsť aj vo filozofii bojového umenia džiu-džicu. Úspešné aplikovanie

jeho metódy s deťmi mu umožnilo získať štipendium na štúdium na univerzite

v Európe. Feldenkrais sa rozhodol presunúť do Paríža.

Život Feldenkraisa je veľmi zaujímavá a spletitá cesta rôznych stretnutí s mnohými

významnými ľuďmi, ktorí ovplyvnili jeho osobnosť a formovanie jeho edukačnej

metódy. V roku 1930 – dva roky po tom, ako sa presťahoval do Paríža, sa stretol


[…]


metóda Ohada Naharina líši od Feldenkraisovej metódy. Pri tomto bode si môžeme

uvedomiť skutočnosť, že komplexnosť Feldenkraisovej metódy nemôže nahradiť

tréning tanečníka.
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Tanečná metóda Gaga je momentálne hlavná tréningová hodina v súbore

Batsheva Dance Company a Bastheva Esamble78 a od jej vzniku sa rozšírila po

celom svete. Zameranie sa na vytvárania pohybu zvnútra von a v totálnu

prítomnosť tela a mysle tanečníka v daný okamih (ktorá je logicky vyplývajúca

z multitaskingu, na ktorom je tiež metóda vytvorená). Podľa môjho názoru

a skúsenosti je tanečná metóda Gaga výborným krokom vpred v evolúcii tréningu

tanečníka a nazerania sa na tanec okom súčasnosti.

78 mladšia skupina Batsheva Dance Company
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8 Záver

Po opakovanom počúvaní jednotlivých rozhovorov s osobnosťami, ktoré sú

rovnako vzdelané v oblasti tanca i Feldenkraisovej metódy a čítania textu, ktorý

som napísala, som si uvedomila jeden základný bod, ktorý mi z tohto môjho

menšieho výskumu vyplynul. Nie je potrebné aplikovať Feldenkraisovu metódu do

tréningu tanečníka - ani ako samostatnú skupinovú hodinu tejto metódy, ani

vytvárať špeciálnu tanečnú techniku, ktorá by bola založená len na pohybových

princípoch z lekcií Feldenkraisovej metódy. Podľa mňa by bolo potrebné

zanalyzovať a prehodnotiť systém výchovy tanečníka celkovo.

Inteligencia tela a uvedomelý pohyb, ku ktorému táto metóda človeka vedie, sú

jedny z najdôležitejších poznatkov, ktoré by sa do tanečného sveta mohli preniesť.

Pochopením funkčnosti nášho tela sme, ako tanečníci, schopní zatancovať

v dielach klasických, neoklasických a takisto úplne súčasných za jeden divadelný

večer. V pedagogike tanca môžeme tanečníkov k tejto znalosti vedome viesť

a v choreografii môžeme objaviť nové princípy a metódy tvorby, nový

choreografický materiál, prípadne nový prístup k práci v tíme.

Aplikácia uvedomelosti v pohybe (či už v tom každodennom, alebo v tanečných

sálach a na javisku), prináša oslobodzujúci pocit v pohybe a vo vnímaní sveta,

ktorý z vlastnej skúsenosti môžem potvrdiť. Feldenkraisova metóda je metóda,

ktorá otvára cesty v učení sa čohokoľvek. Pomocou uvedomenia je možné sa

rozvíjať a vzdelávať celý život.

Z môjho pohľadu je potrebné, aby sme venovali výskumu pohybu neustálu

pozornosť. Toto nás, ľudí (nielen tanečníkov), môže priviesť k novým poznatkom

a benefitom, ktoré budeme môcť aplikovať v akejkoľvek činnosti, ktorú

vykonávame.

Výskum témy Možnosti aplikácie Feldenkraisovej metódy v tanci by mohol určite

pokračovať v oveľa väčšej intenzite a hĺbke. Bolo by potrebné, aby sa osobnosti zo

sveta tanca a so skúsenosťou z metódy zišli a spoločne našli cesty, ako myšlienky

od Moshého Feldenkraisa prakticky zužitkovať a aplikovať v tréningu tanečníka,

pedagóga, alebo choreografa.
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Príloha č. 1 – Elektronický rozhovor cez e-mail s Teri Weikel (2017)

Eva Urbanová (E)

Teri Weikel (T)

E: When did you have a chance to practice the Feldenkrais Method for a first time?

T: During my school years while I was attending California Institute of the

Arts I had the opportunity to take a few lessons from a Feldenkrais

practitioner.

E: What made you to be so interested in this somatic method that you became

a Feldenkrais teacher?

T:I found that the Method had an extraordinary effect on how I could feel

myself, how aware I could be after paying attention to a few very simple

movements. I liked it.

E:You are a teacher of dance ( specialized in floorwork) how do you apply the

Feldenbkrais method into the training of the dancer? (is there any specific way

how you work with young dancers who want to move a lot, express themselves

with their bodies very energetically and they are not all the time interested in the

somatic practice)

T:First of all I think that all movement is somatic, even classical ballet. If

humans are engaged in their possibility of movement then all movement

is somatic. Therefore the movement repertory of a person has all the

principles for expressing oneself from everyday movement to artistic

movement. What is important is how we approach the movement

language, what the principles of movement are and how we address them

in the learning process.
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E: Which ideas from the Feldenkrais method are the most important for you if we

talk about the application of the Feldenkrais method to dance practice?

T: All of the ideas in the Feldenkrais Method are important. Regarding the

dance language I feel that the function of flexion and extension are very

pertinent to dance and also the rotation principles. However I feel that

everything is interconnected and constantly integrating, so choosing a

function to propose to a group of people depends on the group and the

intention of the study program. For example the function of breathing is

fundamental for movement, breathing is a function that we usually don’t

pay attention to, however it is intimately connected to movement.

Becoming aware of it can change the outcome of how we move and

improve other functions.

E: How did the Feldenkrais method effect you as a choreographer and your

choreographic process?

T: When I choose to undertake the Feldenkrais Training program I was

motivated by my desire to learn. I had no idea that I would have found an

approach to dance. Actually I wasn’t sure if I wanted to dance anymore.

The learning process is a creative process and brings about different ways

to think and approach problems.

E: Why would you recommend the Feldenbkrais method to dancers?

T: I think that the Feldenkrais Method is very useful to people that practice

dance or teach dance. It is a way to support the intimate process of

learning about oneself and how to do something, like dance or other

activities. The Feldenkrais Method is for everyone not just people that

work with movement, it improves all functions of a person.