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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

K výběru tématu bakalářské práce Evu Urbanovou vedl intenzivní osobní
zážitek z workshopu Teri Weikelové, prostřednictvím kterého pro sebe
Feldenkraisovu metodu objevila. Fascinovaly jí zejména možnosti, které
metoda poskytuje v oblasti rozvoje kvality a lehkosti či přirozenosti pohybu.
Otevřely se jí nové cesty v přemýšlení o používání vlastního těla nejen v tanci,
ale v každodenním životě vůbec, co že pro choreografa jistě velmi podstatné
téma. Začala si klást otázky, jak poznatky získané studiem Feldenkraisovy
metody, organicky začlenit do běžných tréningů, do přípravy vlastních
interpretů a do své budoucí choreografické práce. Jejím původním záměrem
bylo pokusit se právě o jakousi vlastní studii, jak začlenit Feldenkraise více do
běžného života tanečníka. Jako první se zaměřila na průzkum historie metody
na základě studia dostupných textů a dalších materiálů. Heuristická práce jí
pak vedla k otázce, kdo všechno už Feldenkraisovu metodu vyučuje, v jakém
rozsahu, případně jak ji modifikoval pro své vlastní potřeby. Dalším logickým
krokem bylo kontaktovat ty, kteří se touto cestou vydali, a pokusit se
prostřednictvím rozhovorů jejich zkušenosti zachytit a porovnat. Oslovila proto
Marii Kinsky a Miroslavu Kovářovou, jako dvě velké autority v oboru. Tyto
důvěrné hovory jí nakonec poskytly tolik nového materiálu k přemýšlení, že se
rozhodla na původní záměr dočasně rezignovat a věnovat se spíše poznatkům
obou skvělých pedagožek. Text pak doplnila popisem Naharinovy techniky
Gaga, jako další cesty, kterou Feldenkraisova metoda nabízí a popsala vlastní
zkušenost s výukou Teri Wikel.

Přístup studenta k práci na textu, schopnost orientace v odborné
literatuře a zdrojích.

Eva na svém textu pracovala kontinuálně a zapáleně. Nečinilo jí problém najít
dostatečné množství pramenů a zamyslet se nad jejich relevancí, má
dovednosti, které jí dovolují orientovat se i v zahraničních zdrojích. Výsledný
text dokazuje, že ze shromážděného materiálu umí vytáhnout podstatné
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informace a smysluplně se o ně podělit s ostatními. Zdárně ovládla i záludnosti
citačního aparátu. Navíc je schopna pracovat i s živým rozhovorem.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Text se vyvíjel i stylisticky. Na tomto poli Eva odvedla velký kus práce. Text
pravidelně konzultovala a byla ochotná přijmout všechny mé připomínky, i když
vedly k dalším a dalším revizím a přepisům, rozdělování či slučování kapitol a
k dalším úhlům pohledů z jakých by se téma dalo ještě zkoumat.

Obsahový přínos textu a naplnění záměru práce

Hlavní přínos bakalářské práce Evy Urbanové vidím v tom, že předkládá
ucelený přehled poznatků o životě a díle Moshé Pinchase Feldenkraise, o vzniku
a vývoji jeho metody a demonstruje na různých příkladech způsoby, jak ji lze
dále rozvíjet a využívat v pedagogické a choreografické práci. Osobně si ale
nejvíce cením části, která podává svědectví o dlouholeté činnosti Marie Kinsky
a Miry Kovářové, zachycuje jejich pedagogické myšlení a poznatky, ke kterým
ve své praxi došly. Vidím v ní veliký zdroj inspirace jak pro pedagogy, tak pro
choreografy. Evě se možná nepodařilo vytvořit si vlastní metodu využití
Feldenkraise v tanci, jak původně zamýšlela, ale na příkladě těchto dvou
vzácných dam je vidět, jak dlouhá taková cesta je, když má vést
k promyšlenému výsledku. Eva má ještě spoustu času, aby na výsledek svého
dosavadního bádání navázala

Celkové hodnocení
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